СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Директор
ООО ”МНПП "Электроприбор
Н.П.Тверитин
СИСТЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
ПЕРЕМЕННОГО ТОКА ЭП8554 и

6.3
6.3.1
Наименование и тип (условное обозначение) эталонов
и вспомогательных средств поверки, их метрологические
и основные технические характеристики,
_____________________ обозначение ТНПА_____________________
Установка высоковольтная измерительная (испытательная)
УПУ-21.
Техническое описание и инструкция по эксплуатации.
Диапазон выходного напряжения от 0 до 10 kVB переменного
тока частотой 50 Hz. Ток нагрузки не менее 1 тА .
Основная погрешность ± 4,0 %.
1 Поверка по схемам рисунков А.1-А.5 (приложение А)
1.1 Установка поверочная универсальная УППУ-МЭ 3.1
Номинальные значения фазных напряжений, V: 60/60л/3,
220/220V3, 480/480V3.
Номинальные значения измеряемых токов, А: 0,5; 2,0; 10,0;
50,0; 100.
Нормальная область частот от 40 до 70 Hz.
Пределы допускаемой относительной погрешности:
± 0,01% (ток и напряжение);
± 0,015% при измерении активной мощности;
± 0,03% при измерении реактивной мощности;
± 0,02% при измерении полной мощности.
Основная абсолютная погрешность: ± 0,01% при измерении ча
стоты;
± 0,001% при измерении коэффициента мощности.
1.2 Компаратор напряжений Р3003. ТУ 25-04.3771-79.
Диапазон измерений от 0,01 mV до 11,11 V.
Класс точности 0,0005.
1.3 Магазин сопротивлений РЗЗ. ТУ 25-04.296-75.
Величина сопротивления от 0,1 до 99999,9 Q.
Класс точности 0,2.
1.4 Катушка сопротивления образцовая Р331.
ТУ 25-04.3368-78.
Сопротивление 100 Q. Рномин.=0,1 W. Рмакс.=1 W.
Класс точности 0,01.
2 Поверка по схеме рисунка А.9 (приложение А)
2.1 Установки поверочные переносные УПП8531М/1Д5.
ТУ BY 300080696.032-2006.
Характеристики поверяемых ИП:
входной сигнал -  диапазоны токов от 0 до 0,5 А; от 0 до 1,0 А;
от 0 до 2,5 А; от 0 до 5,0 А;
частота от 45 до 55 Hz;
4
МП.ВТ.113 -2005
Окончание таблицы 1.2
Номер
пункта
МП
Наименование и тип (условное обозначение) эталонов
и вспомогательных средств поверки, их метрологические
и основные технические характеристики,
обозначение ТНПА
6.3.2
выходной сигнал -  постоянный ток от 0 до 5 т А ; от 4 до 20 тА .
Основная погрешность УПП ±0,1 %,
основная абсолютная погрешность УПП при измерении
частоты ± 0,005 Hz.
2.2 Установки поверочные переносные УПП8531М/1.3.4.
ТУ BY 300080696.032-2006.
Характеристики поверяемых ИП: